%.?fff}iZ{Jj@/(él = %%ﬂ%ﬂ ar art. 7, commnr 757, 7 74572078

o (‘99(/ larco (Lw? cwale. - CSlutoritis di Becino Dristweltiale det! O/Q%//@W/ﬂl;nﬂ Meridionate

Decreton. A- 44 ded A8 ko@\la'LB

Oggetto: Procedura di gara per ’affidamento, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis del D.Igs. n. 50/2016, della
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui all’intervento “Diga di Saetta - Manutenzione
straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto” CUP: H79H17000230006; CIG:
992092042B - Nomina Componenti Seggio di Gara

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro per
I’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva 2000/60/CE,
in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi rispettivamente alle
Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia
di Autorite di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D.Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 (registrata presso la Corte dei conti in data 02/11/2016 e pubblicata
in G.U. n. 267 del 15/11/2016) che ha individuato i principi e i criteri di funzionamento e di utilizzo delle risorse
relative al “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 ripartite per aree tematiche, tra cui vi ¢ I’ Area Tematica “I.
Infrastrutture”;

Vista la Delibera CIPE n. 54 del 01/12/2016(registrata presso la Corte dei Conti in data 03/04/2017 e pubblicata
in G.U. n. 88 del 14/04/2017), con la quale ¢ stato approvato, in applicazione dell’art. 1, comma 703, lett. C della
L. n. 190/2014” ( Legge di stabilita 2015) ¢ della citata Delibera CIPE n. 25 del 01/12/2016, il Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del MIT;

Vista la gia citata Delibera CIPE n. 54 del 01/12/2016 con cui sono stati destinati 11,5 milioni di euro al Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020, di cui 293,3 milioni di euro all’Asse Tematico D: “Messa in sicurezza
del patrimonio infrastrutturale esistente” - Linea d’Azione D4: “Interventi di manutenzione straordinaria e messa
in sicurezza dighe”’;

Visto il DPCM del 14/07/17 (registrato alla Corte dei conti prot. n. 1682 del 10/08/17) con il quale la dott.ssa
Vera Corbelli ¢ stata nominata Segretario Generale dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'’Appennino
Meridionale, riconfermata con D.P.C.M del 25/08/2022 (registrato presso la Corte dei conti n. 2353 del
22/09/2022) con decorrenza dal 14/07/2022;

Visto ’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccita e per promuovere il



%rwwﬂfﬁﬂm Closonidbmirics b %/&W e art. 7, comemi 754, L #5207

o t’-%{(/rﬂ/anb é\/éme-ﬂaﬁ - CSVutowitsr di Parina Distpeltiale dell 2 7/}4‘,6."71474,'/1,0 Seridionate

potenziamento e I’adeguamento delle infrastrutture idriche, ¢ adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e “invasi”;

Vista la Delibera CIPE n. 12 del 28/02/2018 con la quale sono stati destinati ulteriori 934,6 milioni di euro per
I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di cui 173,995 milioni di euro relativi alle dighe
afferenti all’ Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente™ Linea d’Azione D4
— “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe "

>

Visto l'art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, comma 11, ed introdotto
il comma 11.1 del D.L. n. 201 del 06/12/2011 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle
more della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“I'avvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di
interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi é
affidato al Segretario Generale dell Autorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis)”,

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/19 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario, ha
stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell’Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/19 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per l'espletamento del mandato
commissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/19 con cui ¢ stato individuato all'interno della S.T.O. dell'Autorita di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario
per le atttvita di competenza dello stesso;

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/19 con cui ¢ stato integrato il gruppo di lavoro di cui al D.C.S. n. 3 del 4/06/19;

Visto I’ Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, comma 154, della L. n. 45/2018, sottoscritto
in data 30/09/2019, in attuazione delle richiamate Delibere CIPE n. 54 del 01/12/2016 ¢ n. 12 del 28/08/2018 ¢
finalizzato, tra I’altro, alla definizione degli interventi per I’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza,
Pertusillo, Camastra, Genzano, Saetta, Serra del Corvo e Conza;

Considerato che tra gli interventi “da avviare” riportati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/19 ¢&
ricompreso, tra I’altro, I’intervento di “Diga di Saetta - Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento,
scarico e presidio - CUP: H79H17000230006”, finanziato - nell’ambito dell’ex Piano Operativo Infrastrutture



Covemiisanis Saondbnaris b Loverno av art: 7 comma 754, L. H5/20/8

o ¢ yr'l\.?'rﬂfankk (%ﬁ(’ﬂax/ﬂ = CSlotorstss di .@/J)wﬂf?m @a)(ﬁf/ﬁxm’;f doll 5 )ﬁ/ﬁeﬂm/fno Alovidionale

FSC 2014-2020 per I'importo complessivo di 3 milioni di euro, di cui 2,5 milioni a valere sulle risorse della
Delibera CIPE n. 54/2016 ¢ 0,5 milioni a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 12/2018;

Visto il D.C.S. n. 14 del 14/10/2019 con il quale ¢ stato individuato I’ing. Vito Gigante, dipendente dell’ Autorita
di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art.
31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per I’attuazione - nei termini disciplinati dal suddetto Accordo -
dell’intervento denominato “Diga di Saetta - Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e
presidio - CUP: H79H17000230006”;

Considerato che, nelle more del completamento degli studi di rivalutazione sismica in corso sul corpo diga ¢
sulle opere accessorie a servizio dell’impianto di Saetta, & stata valutata - di concerto con i competenti uffici del
MIT la possibilita di anticipare interventi strategici minori la cui definizione progettuale fosse svincolabile dagli
esiti delle suddette verifiche sismiche;

Considerato che il progetto definitivo del Primo Lotto dei lavori di “Manutenzione Straordinaria sulle opere di
sharramento, scarico e presidio — Diga di Saetta” ha ricevuto il nulla osta dell’Ufficio Tecnico per Dighe di
Napoli, giusta nota prot. n. 25667 del 30/11/2021;

Considerato che con D.C.S n. 22 del 14/04/2022 ¢é stata indetta la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 59,
comma 1-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui all’intervento
“Diga di Saetta -Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto CUP:
H79H17000230006 " (G1G:9195344DES), mediante “procedura aperta” ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che la procedura di gara indetta con il gia citato D.C.S n. 22 del 14/04/2022 sulla piattaforma
telematica Traspare in data 26/04/2022, con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato alla data
30/05/2022, & andata deserta;

Vista la Delibera di Giunta Regionale del 30 marzo 2023, n. 197 (pubblicita sul Bollettino Ufficiale della Regione
Basilicata n. 17 del 31 marzo 2023), recante “Approvazione della Tariffa Unificata di riferimento dei prezzi per
’esecuzione di Opere Pubbliche della Regione Basilicata — Edizione 2023";

Vista la nota prot. int. n. 94 dell’11/05/2023 con cui il RUP ha manifestato al Commissario Straordinario
I’esigenza di procedere alla riedizione della procedura di gara in parola, sulla base del progetto definitivo
aggiornato, alla luce del nuovo prezziario della Regione Basilicata per I’anno 2023, in ordine ad alcuni elaborati
progettuali, al computo metrico estimativo, nonché al quadro economico;

Visto il Decreto C.S. n. 111 del 26/06/2023 con cui & stato autorizzato 1’avvio della procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/16, con quadro economico aggiornato alla luce del nuovo prezzario della Regione
Basilicata, rivolta ad affidare la progettazione esecutiva e 1’esecuzione dei lavori di cui all’intervento “Diga di
Saetta - Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto” (base di gara
€ 757.988,07 - durata giorni 170), gestita mediante Piattaforma Telematica, (accessibile all'indirizzo
hitps://distrettoappenninomeridionale.traspare.com/), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente piu
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.1gs. 50/16;

N



%%%m%mbﬂmﬁaGﬁgmmﬁﬁ&mwméaé}é%i%%waﬂazgﬂf;{a&%w%zfﬁ%i;2%7252?Z%T

o ('V«' grelare @%MA lo - ludoritis di Beeeino Drstreltuats doll Q&%ﬁeﬂm«r/}m Slloridsonale

Considerato che il Bando di gara ha fissato il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle
ore 13:00 del 07/08/2023;

Considerato che € necessario, quindi, procedere alla nomina del Seggio di Gara;

Ritenuto di dover individuare quali componenti del Seggio di Gara, acquisite le disponibilita degli stessi, I’avv.
Annunziata Vitale, la dott.ssa Emiliana Navarra e 1’ing. Sergio Nicola di Salvo, funzionari in servizio presso
I’ Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;

per quanto sopra visto, ritenuto ¢ considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti;
DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto e si intendono qui integralmente
riportate.

1. Di NOMINARE, con riferimento alla procedura di gara per I’affidamento, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis
del D.1gs. n. 50/2016, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato
“Diga di Saetta - Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio — Primo Lotto”
CUP: H79H17000230006 da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, il
Seggio di gara come di seguito composto:

— Avv. Annunziata Vitale (Presidente)
— Dott.ssa. Emiliana Navarra
— Ing. Sergio Nicola di Salvo (che svolgera anche le funzioni di Segretario Verbalizzante)

2. Di NOTIFICARE il presente decreto agli interessati.

3. Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Autoritd di Bacino
Distrettuale dell’ Appennino Meridionale nella sezione “Amministrazione Trasparenfe”.

Il Commissario Strappdinario di Governo
(art. 1, comma 154, , L. 145/2018)
Dott>™ Vet Covbelli



